ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Д У М А
Р Е Ш Е Н И Е
(в ред. реш. от 14.10.2008 № 479)

04.10.2007                                                                                                        № 186
О Порядке проведения конкурса
на замещение должности

муниципальной службы

в Ханты-Мансийском районе

Руководствуясь статьей 17 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», рассмотрев проект Порядка проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в Ханты-мансийском районе согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение направить главе Ханты-Мансийского района для официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Глава
Ханты-Мансийского района                                                     Ю.Т. Манчевский
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 04.10.2007 № 186
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ
ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ РАЙОНЕ
1. Настоящий порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в Ханты-Мансийском районе (далее по тексту – Порядок) в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007   № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» устанав-ливает процедуру проведения конкурса на замещение должности муници-пальной службы в Ханты-Мансийском районе. Конкурс на замещение долж-ности муниципальной службы в Ханты-Мансийском районе обеспечивает право граждан на равный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих на должностной рост на конкурсной основе, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.
1.1. Конкурс проводится при наличии вакантной должности муниципальной службы в Ханты-Мансийском районе (далее по тексту – вакантная должность).
1.2. Решение о проведении конкурса на замещение вакантной должности в администрации Ханты-Мансийского района (далее по тексту – администрация района), органов администрации района не являющихся юридическими лицами принимается главой Ханты-Мансийского района, в органах администрации района, являющихся юридическими лицами – руководителем органа администрации, в Думе Ханты-Мансийского района – председателем Думы Ханты-Мансийского района.
1.3. В решении о проведении конкурса на замещение вакантной должности указывается наименование вакантной должности, функциональные права и обязанности, перечень вопросов входящих в компетенцию муниципального служащего, орган, в состав которого требуется муниципальный служащий, а также дата проведения конкурса. Дата, время и место проведения конкурса определяется по согласованию с отделом кадров и муниципальной службы администрации района.
1.4. Решение о проведении конкурса на замещение вакантной должности, а также информация, свидетельствующая о публикации объявления о приеме документов для участия в конкурсе на официальном информационном портале муниципального образования Ханты-Мансийской район, в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» и в газете «Наш район», не позднее чем за 30 дней до дня проведения конкурса, направляется соответствующими кадровыми службами в отдел кадров и муниципальной службы администрации района, в целях организация конкурса и приема документов.

2. Конкурс на замещение вакантной должности проводится конкурсной комиссией Ханты-Мансийского района. Организация заседания конкурсной комиссии, оформление конкурсной документации (документы претендентов, протокол заседания комиссии, решение комиссии и др.) осуществляется отделом кадров и муниципальной службы администрации района.

3. Отдел кадров и муниципальной службы администрации района в администрации Ханты-Мансийского района и органов администрации района не являющихся юридическими, кадровые службы в органах администрации района, являющихся юридическими лицами, в Думе Ханты-Мансийского района, не позднее чем за 30 дней до дня проведения конкурса, публикуют на официальном информационном портале муниципального образования Ханты-Мансийской район информационно-телекоммуника-ционной сети общего пользования «Интернет» и в газете «Наш район» объявление о приеме документов для участия в конкурсе.

В публикуемом объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указывается наименование вакантной должности, требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение вакантной должности, перечень документов, которые должны быть предоставлены в отдел кадров и муниципальной службы администрации района, а также условия проведения конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения, проект трудового договора.

4. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в отдел кадров и муниципальной службы администрации района:

а) личное заявление;

б) собственноручно заполненную и подписанную анкету, утвержденную Правительством Российской Федерации, с приложением фотографии;

в) копию паспорта;

г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию:

- копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;
- копии документов о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина - о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или её прохождению.
5. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе в порядке должностного роста, направляет заявление в отдел кадров и муниципальной службы администрации района без предоставления вышеуказанных документов, при условии их наличия в отделе кадров и муниципальной службы администрации района.

6. Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

7. Гражданин (муниципальный служащий) не допускается к участию в конкурсе в связи с его несоответствием квалификационным требованиям к вакантной должности в части образования и стажа муниципальной службы (работы), а также в связи с ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

8. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, представляются в отдел кадров и муниципальной службы администрации района в течение 30 дней со дня объявления об их приеме.

Несвоевременное представление документов, представление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления являются основанием для отказа гражданину в их приеме.

9. Отдел кадров и муниципальной службы администрации района проводит проверку достоверности сведений, представленных претендентами на замещение вакантной должности.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме отделом кадров и муниципальной службы администрации района о причинах отказа в участии в конкурсе.

10. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к вакантной должности, на замещение которой он был объявлен, работодатель, указанный в п. 1.2. настоящего Порядка, может принять решение о проведении повторного конкурса.

11. Конкурсная комиссия формируется в следующем порядке: половина состава на основании распоряжения администрации Ханты-Мансийского района, половина на основании распоряжения председателя Думы Ханты-Мансийского района.
11.1. Членом конкурсной комиссии может быть лицо:

- имеющее стаж муниципальной (государственной гражданской) службы не менее 5 лет на руководящих должностях;

- имеющее стаж муниципальной (государственной гражданской) службы не менее 2 лет, высшее юридическое образование, стаж работы по специальности не менее 3 лет;

- должность которого относится к высшим должностям муниципальной (государственной гражданской) службы.

Участие члена комиссии имеющего стаж муниципальной (государственной гражданской) службы не менее 2 лет, высшее юридическое образование, стаж работы по специальности не менее 3 лет является обязательным.

Конкурсная комиссия состоит из шести членов. Из своего состава конкурсная комиссия путем открытого голосования простым большинством голосов избирает председателя, заместителя председателя, секретаря комиссии.

Руководитель органа, располагающий вакантной должностью, вправе участвовать в заседании конкурсной комиссии с правом совещательного голоса.

Если для проведения конкурса на замещение должностей муниципальных служащих требуются специальные знания, председатель конкурсной комиссии вправе привлекать независимых экспертов с правом совещательного голоса. Их оценка качеств кандидата является одним из аргументов, характеризующих кандидата.
12. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных документов об образовании, документов о трудовой деятельности, учитывает профессиональные и личностные качества кандидатов, в том числе выявляемые путем собеседования.

При оценке указанных качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых к вакантной должности, вытекающих из нормативных правовых актов и должностной инструкции.

13. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа её членов. Решение комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии при открытом голосовании голос председателя является решающим.

14. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата.

15. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем комиссии, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в заседании.

16. Представитель нанимателя (работодатель) заключает трудовой договор и назначает на вакантную должность одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса.
17. Отдел кадров и муниципальной службы администрации района, в течение 10 дней после завершения конкурса, сообщает в письменной форме участникам конкурса, прошедшим конкурсный отбор, о результатах конкурса, а также публикует на официальном информационном портале муниципального образования Ханты-Мансийской район информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», информацию о результатах конкурса.

18. Документы претендентов на замещение вакантной должности, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока хранение документов обеспечивается отделом кадров и муниципальной службы администрации района.

19. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

20. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.